
RESOLUCIÓN Nº 091-2023-DG-JNJ 
 

San Isidro, 21 de noviembre de 2023 
 
     VISTO: 
 
      El Informe N° 000245-2023-OPCT/JNJ de la Oficina 
de Planificación y Cooperación Técnica sobre la aprobación del Plan Operativo Institucional 
Anual 2023 Modificado; y, 
 

CONSIDERANDO: 
 
Mediante Decreto Legislativo Nº 1088, Ley del 

Sistema Nacional de Planeamiento Estratégico y del Centro Nacional de Planeamiento 
Estratégico, se crea el Centro Nacional de Planeamiento Estratégico - CEPLAN, como 
órgano rector y orientador del Sistema Nacional de Planeamiento Estratégico; 

 
Con Resolución de Presidencia de Consejo Directivo 

Nº 033-2017-CEPLAN/PCD, se aprueba la “Guía para el Planeamiento Institucional”, cuyo 
contenido y sus modificatorias establecen las pautas para la elaboración, implementación, 
seguimiento, evaluación y mejora continua de las políticas y planes institucionales de las 
entidades; 

 
El numeral 6.2 del artículo 6 de la Guía para el 

Planeamiento Institucional, establece que para contar con el Plan Operativo Anual, la 
entidad con base en el Plan Operativo Institucional Multianual toma la programación del 
primer año para realizar el proceso de ajuste de acuerdo con la priorización establecida y 
la asignación del presupuesto total de la entidad, para ello una vez aprobado el 
Presupuesto Institucional de Apertura (PIA), la entidad revisa que los recursos totales 
estimados en la programación del primer año del POI Multianual tenga consistencia con el 
PIA; y, de no ser consistente, la entidad ajusta la programación, para finalmente obtener el 
POI Anual; 

 
El numeral 6.3 del artículo 6 de la Guía para el 

Planeamiento Institucional, establece que el POI Anual en ejecución se modifica, cuando 
se presentan las siguientes circunstancias: a) Cambios en la programación de metas físicas 
de las Actividades Operativas e Inversiones, que estén relacionados al mejoramiento 
continuo de los procesos y/o su priorización, b) Incorporación de nuevas Actividades 
Operativas por cambios en el entorno, cumplimiento de nuevas disposiciones normativas 
dictadas por el Ejecutivo o el Legislativo, entre otros que contribuyan con la implementación 
y cumplimiento de la estrategia del PEI; 

 
El numeral 13.3 del artículo 13 del Decreto Legislativo 

N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público, señala, entre 
otros, que el Presupuesto del Sector Público tiene como finalidad el logro de resultados a 
favor de la población y del entorno, así como mejorar la equidad en observancia a la 
sostenibilidad y responsabilidad fiscal conforme a la normatividad vigente, y se articula con 
los instrumentos del SINAPLAN; 

 



Que, mediante Ley N° 31912, se aprueban créditos 
suplementarios para el financiamiento de mayores gastos asociados a la reactivación 
económica, la respuesta ante la emergencia y el peligro inminente por la ocurrencia del 
fenómeno de El Niño para el año 2023 y dicta otras medidas, en el numeral 1 de su Novena 
Disposición Complementaria Final autoriza una Transferencia de Partidas en el 
Presupuesto del Sector Publico para el Año Fiscal 2023, hasta por la suma de S/ 
2,760,098.00 (Dos millones setecientos sesenta mil noventa y ocho con 00/100 soles) a 
favor de la Junta Nacional de Justicia; 

 
Mediante Resolución N°054-2023-P-JNJ de fecha 30 

de octubre de 2023, se dispone la desegregación de los recursos transferidos, estos 
recursos se distribuyeron en diferentes centros de costo, al contar con mayores recursos 
se modificaron las metas físicas de las actividades operativas, dando lugar a la 
modificación del POI, el mismo que se registró en el aplicativo CEPLAN V.01, y que se 
denomina “POI Anual 2023 Modificado versión 1”; 

 
Mediante Resolución N° 002-2023-P-JNJ, se ha 

delegado a la Directora General la facultad de aprobar las modificatorias del Plan Operativo 
Institucional, por lo que le corresponde emitir el acto administrativo respectivo; 

 
Estando a lo expuesto y con el visado de los jefes de 

las Oficinas de Planificación y Cooperación Técnica y de Asesoría Jurídica;  
 

      SE RESUELVE: 
 

       Artículo 1.- Aprobar el “Plan Operativo Institucional  
Anual 2023 Modificado versión 1, de la Junta Nacional de Justicia, cuyo texto en anexo 
forma parte de la presente resolución. 

 
Artículo 2.- Disponer el cumplimiento del POI Anual 

2023 Modificado versión 1, por todas las unidades de organización de la Junta Nacional de 
Justicia, bajo responsabilidad. 
 

Artículo 3.- Encargar a la Oficina de Planificación y 
Cooperación Técnica, la difusión del POI Anual 2023 Modificado versión 1, que se aprueba 
con la presente resolución, a las unidades de organización de la entidad. 
 
      Artículo 4.- Publicar la presente resolución en el 
portal de transparencia de la página electrónica y en el portal institucional de la Junta 
Nacional de Justicia (www.jnj.gob.pe). 
 

Regístrese, comuníquese y archívese. 
 
 
 
 
 

BETTY LILIANA MARRUJO ASTETE  
Directora General  

Junta Nacional de Justicia 

http://www.jnj.gob.pe/


 
 

  

POI Anual 2023 Modificado versión 1 



 

POI Anual 2023 Modificado versión 1 

1 
 

 

 

Contenido 

 
1. Presentación ......................................................................................................................... 2 

2. Declaración de Política Institucional de la JNJ ..................................................................... 3 

3. Misión Institucional .............................................................................................................. 3 

4. Acciones Estratégicas Institucionales .................................................................................. 4 

5. Presupuesto Institucional 2023 ............................................................................................ 5 

6. Reprogramación de los Centros de Costos .......................................................................... 6 

7. POI Anual con Programación Física y Financiera (Modificado) .......................................... 6 

 

  



 

POI Anual 2023 Modificado versión 1 

2 
 

 

1. Presentación 
 

La Junta Nacional de Justicia (JNJ) es un organismo constitucionalmente autónomo e 

independiente y se encuentra sometido a la Constitución, a su ley orgánica y a las demás 

leyes sobre la materia, además, constituye un pliego presupuestario. Para el 

cumplimiento de sus funciones la JNJ cuenta con documentos de gestión, entre ellos se 

encuentra el Plan Operativo Institucional POI. 

 

El presente Plan Operativo institucional “POI Anual 2023 Modificado versión 1”, es la 

primera modificación que se realiza al “POI Anual 2023”, modificación que se realiza 

debido a la transferencia de recursos por parte del gobierno central a la JNJ para el 

cumplimiento de sus funciones. Estos recursos se distribuyeron entre los centros de costo 

que requerían mayor financiamiento, al tener mayores recursos para la ejecución de las 

Actividades Operativas estas modificaron sus metas físicas, y de acuerdo con la Guía de 

Planeamiento Institucional en la sección 6.3 Modificaciones del POI, el POI se modifica 

cuando existen “Cambios en la programación de metas físicas de las Actividades 

Operativas e Inversiones (…)”. Es en ese marco que se realizó la modificación del POI 

Anual 2023. 

 

El POI es un instrumento de gestión de corto plazo y contiene la programación física y 

financiera de las Actividades Operativas (AO) de los Centros de Costo que conforman la 

JNJ, actividades que están orientadas a alcanzar los objetivos y metas institucionales 

establecidos en el Plan Estratégico Institucional PEI Ampliado 2021–2026. Este 

documento “POI Anual 2023 Modificado versión 1”, se elaboró siguiendo los 

lineamientos de la "Guía para el Planeamiento Institucional", aprobada con Resolución 

de Presidencia de Consejo Directivo Nº 053-2018/CEPLAN/PCD y modificada con 

Resolución de Presidencia de Consejo Directivo Nº 026-2019/CEPLAN/PCD, así mismo las 

todas las actividades operativas están registradas en el aplicativo CEPLAN V.01. 

 

El presente “POI Anual 2023 Modificado versión 1” tiene concordancia con el 

Presupuesto Institucional de Modificado PIM 2023. El POI modificado permitirá la 

ejecución de los recursos presupuestarios de la JNJ con criterios de eficiencia, calidad de 

gasto y transparencia. El presupuesto total del POI Modificado asciende a                                   

S/. 44,333,452.00 soles. 

 

La adecuada ejecución del POI modificado permitirá alcanzar los objetivos que se 

encuentran establecidos en el Plan Estratégico Institucional PEI Ampliado 2021–2026, en 

donde se tiene Objetivos Estratégicos Institucionales (OEI) y 13 Acciones Estratégicas 

Institucionales (AEI). En el POI Modificado se tienen 27 Centros de Costo y 74 Actividades 

Operativas activas. El detalle de la reprogramación de cada centro de costo se encuentra 

en el reporte CEPLAN (Anexo B-5) 

 

  



 

POI Anual 2023 Modificado versión 1 

3 
 

2. Declaración de Política Institucional de la JNJ 
La Junta Nacional de Justicia, en su período constitucional 2021-2026, orientará su 

accionar para consolidarse como una institución firme que aplica con la más plena 

independencia procesos justos, transparentes y eficaces orientados a incrementar la 

titularidad de jueces y fiscales, asegurar la permanencia de los más idóneos y probos, así 

como nombrar oportunamente a las jefaturas nacionales de las ANC del Poder Judicial y 

del Ministerio Público y a sus respectivos jueces y fiscales de control, contribuyendo así 

al fortalecimiento de la administración de Justicia. Por otro lado, se busca nombrar 

oportunamente a los mejores profesionales que puedan ocupar la Jefatura de la ONPE y 

la Jefatura del RENIEC y separarlos si incumplen sus funciones, como parte del 

fortalecimiento de la institucionalidad democrática. Para el cumplimiento de estos retos 

institucionales se seguirán los siguientes lineamientos de política. 

Lineamientos de Política 

▪ Gestionar todos los tipos de riesgos, incluyendo el escenario post COVID 19, que 

impacten en el logro de los objetivos institucionales. 

▪ Contribuir desde el mandato constitucional al fortalecimiento de una mejor 

administración de justicia e institucionalidad democrática. 

▪ Promover la integridad y lucha oportuna contra los actos de corrupción. 

▪ Promover la transparencia, rendición de cuentas y participación ciudadana. 

▪ Mejorar continuamente los procesos de los servicios de la JNJ, buscando alcanzar 

estándares internacionales. 

▪ Incorporar la Transformación Digital e Interoperabilidad para la optimización de 

los procesos de los servicios de la JNJ. 

▪ Promover la articulación con entidades del Sistema de Administración de Justicia 

y otras entidades locales como las universidades y colegio de abogados que 

permitan desarrollar estrategias que tengan un impacto favorable en los logros 

institucionales. 

▪ Conectar a la JNJ en espacios locales e internacionales que propicien la obtención 

e intercambio de información, conocimiento y experiencia relacionadas a la 

función que se ejerce. 

▪ Fortalecer la mejora del desempeño de los colaboradores de la JNJ sobre la base 

de capacitación, meritocracia e incentivos. 

▪ Promover la igualdad de oportunidades e interculturalidad. 

▪ Ejecutar eficientemente el presupuesto asignado. 

 

3. Misión Institucional 
La misión institucional de la Junta Nacional de Justicia es: 

 

 

 

 

 

“Nombrar, evaluar, ratificar y sancionar a jueces, fiscales, autoridades 

nacionales de control del Ministerio Público y Poder Judicial y a los jefes de la 

ONPE y el RENIEC; contribuyendo al fortalecimiento de la administración de 

justicia y a la institucionalidad democrática; a través de procesos justos y 

transparentes, que permitan contar con profesionales probos, idóneos y 

competentes.” 



 

POI Anual 2023 Modificado versión 1 

4 
 

4. Acciones Estratégicas Institucionales  
De acuerdo con el Plan Estratégico Institucional 2021-2026 (Ampliado) en la JNJ se cuenta 

con 5 OEI y 13 AEI. 

Código OEI 
Objetivo Estratégico 

Institucional 
Código de AEI Acciones Estratégicas Institucionales 

OEI 01 

Incrementar la titularidad 
de jueces y fiscales probos 
e idóneos, en beneficio de 

la población 

AEI 01.01 
Selección y nombramiento de jueces y 
fiscales efectiva 

AEI 01.02 
Selección y nombramiento de jueces y 
fiscales de control 

OEI 02 

Revalidar la permanencia 
de jueces y fiscales 
idóneos, probos y 

competentes, en beneficio 
de la población. 

AEI 02.01  
Evaluación integral y ratificación, 
oportuna de jueces y fiscales 

AEI 02.02 
Evaluación parcial de desempeño, 
oportuna de jueces y fiscales 

OEI 03 

Mejorar la aplicación 
oportuna del 

procedimiento 
disciplinario a jueces y 

fiscales. 

AEI 03.01 
Procedimientos disciplinarios tramitados 
en plazo 

AEI 03.02 
Atención oportuna de las denuncias de la 
ciudadanía 

OEI 04 
Fortalecer la gestión 

institucional 

AEI 04.01 
Recomendaciones de evaluaciones a 
documentos de gestión estratégica 
implementadas en la institución 

AEI 04.02 
Gestión por Procesos y Simplificación 
Administrativa implementados en la 
institución 

AEI 04.03 
Transformación Digital efectiva, 
interoperable y segura, implementada en 
la institución 

AEI 04.04 
Plan de fortalecimiento del desempeño 
del personal de la JNJ 

AEI 04.05 Posicionamiento estratégico de la JNJ 

AEI 04.06 
Acciones de anticorrupción, control 
interno y transparencia pública 
implementadas en la JNJ 

OEI 05 
Implementar la gestión de 

riesgos de desastres 
AEI 05.01 

Instrumentos estratégicos para la gestión 
de riesgos de desastres implementados 

 

  



 

POI Anual 2023 Modificado versión 1 

5 
 

5. Presupuesto Institucional 2023 
 

El Presupuesto Institucional de Apertura – PIA1 para el año 2023, se aprobó por un monto 

de S/. 41,557,994.00 soles. En el mes de octubre con la Ley N° 31912, se aprueba créditos 

suplementarios para el financiamiento de mayores gastos, en donde se autoriza una 

transferencia de partidas para el año fiscal 2023, hasta por la suma de S/ 2 760 098,00 

(Dos millones setecientos sesenta mil noventa y ocho con 00/100 soles) a favor de la 

Junta Nacional de Justicia. Los recursos fueron desagregados para los diferentes Centros 

de Costo con Resolución N° 054-2023-P-JNJ de fecha 30 de octubre.  

 

Con la transferencia de recursos el Presupuesto Institucional Modificado (PIM) de la JNJ 

asciende a S/ 44,333,452.00 (Cuarenta y cuatro millones trescientos treinta y tres mil 

cuatrocientos cincuenta y dos con 00/100 soles), monto que es  |concordante con la 

reprogramación financiera del POI Anual 2023 Modificado. 

 

Para la Modificación del POI se tomó las siguientes consideraciones: 

• Los montos asignados a los centros de costo en el POI Modificado esta según la 

Resolución N° 054-2023-P-JNJ. 

• La reprogramación financiera del POI se realizó de acuerdo con el PIM Actual de 

la institución, con fecha de corte 06 de noviembre, según reporte SIAF emitido 

por la Oficina de Presupuesto (Memorando N° 000692-2023-OP/JNJ). 

 

PIM 2023 Fuente de Financiamiento 

Cod. 
Rubro 

Fuentes de Financiamiento 
PIM 
S/. 

00 Recursos Ordinarios 44,333,452.00 

Fuente: Elaboración propia en base a información de reporte SIAF (06/11/23) 
 

PIA y PIM por Genérica de Gasto 

Código 
Genérica 

Genérica 
PIA 
S/. 

PIM Anterior 
S/. 

Transferencia 
S/. 

PIM Actual 2 
S/. 

2.1 Personal y Obligaciones Sociales      16,705,697.00       16,706,913.00    16,706,913.00  

2.2 Pensiones y Otras prestaciones Sociales          722,990.00        1,933,170.00    1,933,170.00  

2.3 Bienes y Servicios      19,401,590.00       18,100,793.00   2,760,098.00  20,860,891.00  

2.4 Donaciones y Transferencias          772,930.00           832,742.00    832,742.00  

2.5 Otros Gastos          138,981.00           117,352.00    117,352.00  

2.6 Adquisición de Activos No Financieros       3,815,806.00        3,882,384.00    3,882,384.00  

Sub Total      41,557,994.00       41,573,354.00  2,760,098.00  44,333,452.00  

Fuente: Elaboración propia en base a información de reporte SIAF (06/11/23) 

  

 
1 Aprobado con Resolución N° 062-2022-P-JNJ 
2 PIM actualizado con fecha de 06 de noviembre del 2022, según reporte SIAF emitido por la Oficina de Presupuesto 
según Memorando N° 000692-2023-OP/JNJ. 



 

POI Anual 2023 Modificado versión 1 

6 
 

6. Reprogramación de los Centros de Costos 
Los Centros de Costo que recibieron mayores recursos hicieron su reprogramación física 

y financiera de sus actividades operativas.  

Reprogramación financiera por Centro de Costo 

Nro. Centro de Costo 
Numero 
de AO 

Reprogramación 
Financiera 

S/. 

1 Secretaria General 1 2,453,167.00 

2 Presidencia 2 454,773.00 

3 Procuraduría Pública 1 1,287,340.00 

4 Área de Comunicación e Imagen 1 682,827.00 

5 Dirección General 3 1,375,557.00 

6 Oficina de Tecnologías de la Información y Gobierno Digital 5 2,124,496.00 

7 Oficina de Administración y Finanzas3 3 4,935,401.00 

8 Unidad de Recursos Humanos 8 3,465,906.00 

9 Unidad de Tesorería 6 666,112.00 

10 Unidad de Contabilidad 4 511,752.00 

11 Unidad de Abastecimiento y Servicios Generales 4 3,387,075.00 

12 Área de Atención al Usuario, Tramite Documentario y Archivo 4 484,828.00 

13 Área de Registro de Información Funcional 5 894,384.00 

14 Oficina de Asesoría Jurídica 1 716,107.00 

15 Oficina de Planificación y Cooperación Técnica 5 1,001,404.00 

16 Oficina de Presupuesto 1 598,621.00 

17 Dirección de Selección y Nombramiento 3 2,861,969.00 

18 Dirección de Evaluación y Ratificación 3 4,100,636.00 

19 Dirección de Procesos Disciplinario 6 3,008,317.00 

20 Órgano de Control Institucional 1 26,652.00 

21 Despacho Dr. Aldo Alejandro Vásquez Ríos 1 1,286,249.00 

22 Despacho Dr. Antonio Humberto de La Haza Barrantes 1 1,302,187.00 

23 Despacho Dra. Imelda Julia Tumialan Pinto 1 1,311,915.00 

24 Despacho Dra. María Amabilia Zavala Valladares 1 1,310,927.00 

25 Despacho Dr. Guillermo Santiago Thornberry Villaran 1 1,301,678.00 

26 Despacho Dr. Henry José Ávila Herrera 1 1,302,644.00 

27 Despacho Dra. Luz Tello Valcárcel de Ñecco 1 1,480,528.00 

Sub Total 74          44,333,452.00  

Fuente: Elaboración propia en base al exporta POI  

7. POI Anual con Programación Física y Financiera (Modificado) 
Corresponde al consolidado de todas las reprogramaciones físicas y financieras de las 

Actividades Operativas (AO) de los Centros de Costo, el cual se consolida en el reporte 

Anexo B-5 del Aplicativo Ceplan v.01. 

 
3 Incluye el proyecto de inversión: MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE SELECCION Y NOMBRAMIENTO, EVALUACION Y 

RATIFICACION Y PROCESOS DISCIPLINARIOS DE JUECES Y FISCALES DEL CNM A NIVEL NACIONAL MEDIANTE EL FORTALECIMIENTO 
INTEGRAL DE LA ORGANIZACION, LIMA, LIMA. 2171549. 
















		2023-11-21T17:05:35-0500
	ALVAREZ QUISPE Mario Alejandro FAU 20194484365 soft
	Doy V° B°


		2023-11-21T17:05:42-0500
	ALVAREZ QUISPE Mario Alejandro FAU 20194484365 soft
	Doy V° B°


		2023-11-21T17:18:02-0500
	CASTILLO CULLCUSH Mario Antonio FAU 20194484365 soft
	Doy V° B°


		2023-11-21T17:18:33-0500
	CASTILLO CULLCUSH Mario Antonio FAU 20194484365 soft
	Doy V° B°


		2023-11-21T18:05:12-0500
	MARRUJO ASTETE Betty Liliana FAU 20194484365 hard
	Soy el autor del documento




